

Mpr nr. A032006 - - Dato : 18821012 Billede 008-021

Forfatter:

Emnegruppe: Dalstrup, Råmosegård og Vedsted

Tekst: Middelfart. Til brug ved planlægning af et nyt hospital i M. søger man oplysning om, hvor mange patienter, der er på venteliste. Der svares, at der er 90 på venteliste, men derudover er der et antal uhelbredelige, ca. 80 i antal som man har afvist på grund af pladsmangel. Alle disse pt. er rolige. Endvidere spørger man, hvor meget vand, der dagligt forbruges til alle formål. svaret er 805 tdr..

<http://museum-psyk.dk/admin%20htm-asp/Kasser/A%20032/1HTM/032-006.htm>

SE NEDENFOR



JUSTITSMINISTERIET.

Kjøbenhavn, den 12 October 1883.

Tit Brev med Meddelelse om af det paa  
hele Landet til en anden Afdeling af den ny  
opstaaede Stats- og Lande- og Skatte-  
myndighed som foreslaaet at disse Ministerier  
skal gaae ind under den nye Stats- og Lande- og  
Skatte- myndighed som indlaegs med den næste  
jule- og Lande- og Skatte- myndighed.

J. M. S.  
Rundt

A. Grønt

L  
Tit  
Direktionen for den nævnte Stats- og Lande- og  
Skatte- myndighed  
ad 173 / ~~1883~~  
1882



Kybenhavn d. 15. Marts 1884.

Højbetredt jeres Brevbry.

Imidlertid vil jeg ved Lejligheden om Appellati  
af en ny Brevsprognostik (som jeg bemærkede i jeres Brev til  
at jeres Brev i Jernbrev) nu foreslår, som ved det foregående  
Brevjournals til Næst, Densland.

a) som mange Mænd som sandt endige i jeres Brev

b) som det nu gjælder for at fulde nogle bestemte  
adskillige fra isigstelige, særlige for isigstelige

I den Tilfælde mellem Endelig og isigstelig Brevjournals  
for jeres Brev.

I den Tilfælde mellem Endelig og isigstelig Brevjournals  
end at jeg tænkte og gjælder tilfældigvis Dem, i Næst for at  
Næst appellerende fra dem til Densland og isigstelig Brev  
dem om Endelig til Brevjournals for sig til Densland Brevjournals  
Brevjournals.

ad a) det endelige Brevjournals af appellerende for 2. Brev.

ad b) det endelige Brevjournals til Brevjournals for sig findes  
i Densland Brevjournals af 25. Juni 1884. (som Brevjournals); men jeg

ad 17/3/1882



Den dag itte befaant dansk for alle julle grundige kaffi  
forloven daint, og maadlytke om forvinsgen maatte  
maadlytke og maadlytke for nogen hestlydely.

et al. Kaffi er i fort maad, fannet maadlytke befaant  
at forloven er Aggordely i den julle maad, den den dag ingen  
lied befaant maadlytke. Jeg befaant mig at forloven, om en  
forloven befaantlytke for alle den aggordely maadlytke (og maadlytke  
for nogen den forloven at forloven maadlytke den forloven, forloven  
befaantlytke mig forloven julle den forloven den. I befaantlytke  
alle befaantlytke mig at forloven, om forloven befaantlytke  
forloven, forloven: befaantlytke maadlytke maadlytke forloven  
itte maadlytke forloven maadlytke maadlytke maadlytke forloven  
de forloven 2 befaantlytke.

Den den af befaantlytke, at maadlytke itte forloven  
nogen befaantlytke til at den den befaantlytke befaantlytke: befaantlytke befaantlytke  
forloven maadlytke den den maadlytke befaantlytke forloven maadlytke  
den forloven (en befaantlytke maadlytke maadlytke maadlytke)

Den befaantlytke  
forloven  
forloven

Jen befaantlytke forloven.



Lykken d. 9. Mts 1884.

Jøistend. Jørn Anstey

Manget er for de vildeste Afly.  
vænger og den Jørstingst, Jørnend de som den.  
na mig i Jørn. Det glæder mig at Jørnend  
sætter, at det Jørnend at den Jørstingst at det Jørnend  
Jørnend Jørstingst vil give en Jørstingst med  
denne Loo og Jørstingst Jørnend Jørnend.

Med Jørstingst  
Jørstingst  
Jørnend

Jørnend Jørstingst Jørnend Jørnend.







Klasserne koster Aandelten, som ikke tilvejebringes af Aandelens Indtægt  
~~Rekordet mellem Betaling af udbetalt Indtægt og for alle angivne. De~~  
~~betragtes som for en Patent af~~

~~1<sup>te</sup> Klasse Indtægt = 2 Kr. daglig = 730 Kr. aarlig~~  
~~2<sup>de</sup> " " " " " = 1 Kr. 50 Sø. daglig = 547,50 -~~  
~~3<sup>de</sup> " " " " " = 1 - 8 - daglig = 394,00 -~~  
~~4<sup>de</sup> " " " " " = 55 Sø. daglig = 200,00 -~~

derimod lader det sig gøre tilsvarendevis at angive et ~~bestemt~~ Summen,  
og Forholdet stilles sig da saaledes:

1	Patent af 1 <sup>te</sup> Klasse Indtægt	730 Kr. aarlig	hvor	c. 710 Kr. aarlig
1	" " 2 <sup>de</sup> " " "	547 - 50 Sø	" "	c. 585 -
1	" " 3 <sup>de</sup> " " "	394 - 20 -	}	c. 537 -
	eller (s. nedst Pat.) 200 Sø -	75 -		

Med Hensyn til Endelthederne ved denne Beregning tillader jeg  
mig at henvis til hoslygende ~~de~~ Tabel, paa hvilken tilgives i de enkelte  
Couti er angivet dels Gjennemsnitsvis for alle Klasser, dels fordelt for  
de enkelte Klasser (I, II, III), saavidt dette lader sig gøre. Det  
maa dog bemærkes, at for nogle Couti (Boudet, Belgium, Vast og Repporing,  
andre Inocularium, Aggringodeu) vil der i Virkeligheden falde en lidt  
større Kvotadel paa 1<sup>te</sup> og 2<sup>de</sup> Klasse end paa 3<sup>de</sup>, medens for nogle  
andre Couti (Belodring, Patroter Arbejde) et ~~de~~ noget større Tal vil  
opføres for 3<sup>de</sup> Klasse, idet Gjennemsnitsberegningen er gjort ved at hegytte  
Gjennemsnittallet for alle Patroter i Stedet for 3<sup>de</sup> Klasse Patroter  
alene. Følgen heraf vil være, at de tre angivne Summer: 710, 585  
og 537 ere noget, - men kun lidt, - for lave.

Med Hensyn til Fordelingen af Couti for Belodring og Inven-  
tariem henvises ligeledes til hoslygende Beregning.

17/3 84.

Arbe,  
H.

M. Departementschef Ricard,

Adresse: Justitsministeriet.



I Meddelelse af 15<sup>de</sup> d. har Hr. Departementschefen bejød  
Oplysninger ~~om~~ med Hensyn til den herovendte Anstalt om

- a) hvor mange Pladser der har staaet ledige i hver Klasse,
- b) hvad der er gjort for at holde rolige Patienter adskilte fra urolige,  
realige fra urealige,
- c) Forholdet mellem Besøgende og vistelig Overbudsning for hver Klasse.

I denne Anledning skal jeg oplyse følgende:

ad a) I de sidste 2 Aar har Anstalten været fuldt befyldt; medens den  
er uorneret til 400 Pladser, har Generaletsbesøgende i 1882 været 413,  
i 1883: 414. - ~~For rolige Patienter~~ <sup>Paa</sup> 1<sup>ste</sup> <sup>rolige Patienter</sup> Forplejningsklasse har der i  
Næsten været Plads til et optage nogle fra <sup>af</sup> hvert Kjønn; En enkelt  
gang har for Korridorernes Vedkommende alle Pladser været belagte i et Par  
Maanedes. - Paa 2<sup>den</sup> ~~og 3<sup>de</sup>~~ <sup>og 3<sup>de</sup></sup> Forplejningsklasse har som Regel  
alle Pladser været belagte. - Paa 3<sup>de</sup> Forplejningsklasse har der i  
disse Aar aldrig været Plads ledig, men Patienttallet har altid været  
over det uornerede. Optagelser af nye Patienter kan kun ske  
for <sup>de</sup> Plads, naar der findes Afgang sted ved Ledighed eller Dødsfald.

ad b) Anstalten har for hvert Kjønn 10 Afdelinger, som med Hensyn  
til Opførelse og Lovorden, Spadserpladser, Gyngestole osv. er skilte fra  
hinanden. Af disse er en Afdeling bestemt for saedanne Syge, som trænger  
til Isolation, 2 Afdelinger for ~~urolige~~ <sup>urolige</sup> paa Grund af Vro, Urealighed  
eller af anden Grund, 3 Afdelinger bestemte for Urolige og Urealige, som  
kunne havees paa Fællesstuen (dog er ogsaa her enkelte Isolationsrum), 5 Afdel-  
inger bestemte for Rolige og endelig 1 Afdeling for Særliggende. Om-  
flytninger af Patienterne fra en Afdeling til en anden finder Sted  
eftersom deres Tilstand vejer. - Det nærværende forbliver med-  
sendes en Plan over Anstalten, paa hvilken Afdelingerne og deres  
Bestemmelser kan ses.

ad c) Nogle nøjagtig Oplysninger af hvad en Patient af hver Forplejnings-

1882



Аппоитъ и Мызфкалара

1881  
82

1882  
83

Покладаныя при  
Суммъ и Мызф  
Гуантара

18306 <sup>Wr</sup> 62 <sup>Q</sup>

17750 <sup>Wr</sup> 27 <sup>Q</sup>

Аудит Гуантара

ордъ

7691 - 13

7444 - 14

мзбраодъ

2260 - 2

320 - "

28257 <sup>Wr</sup> 77 <sup>Q</sup>

25514 <sup>Wr</sup> 41 <sup>Q</sup>

Гуантара Мызфара фордала ия палана

1881  
82

1882  
83

Покладаныя

с 12006 - 12

с 11550 - 27

Сумма и Мызфа  
Гуантара

с 6300 - 50

с 6200 - "

Аудит Гуантара  
ордана

7691 - 13

7444 - 14

мзбраодана 2260 - 2

320 - "

28257 - 77

25514 - 41



6  
til D. Her Overlyse ved Tingnyttendstillingen:

I et Møde idy, hos Justitsministeren, hvor  
Spørgsmaal, : "hvornædt Vandforsyningen i den  
paakørte nye Tingnyttendstilling ved Middelfart  
kunne antages for at være tilfredsstillende", blev behandlet,  
det, fremsættede den Tænk, at man kunde  
benytte salt Vand til Aestaltens Bad for Lørd  
at kunne forbringe forholdsvist mindre Mængde  
fersk Vand. De blev anordnede mig paa Minis-  
teriets Vegne at forelægge D. Her følgende  
Spørgsmaal, der saavidt muligt ønskes saet  
beholdt, da Sagen jo trænger til at forelægges  
snarest muligt. Svaret bedes sendt til mig.

1/ Hvor meget Vand i Tøndes forbrug <sup>årligt</sup> der i et  
Kjørt i den af Dem bestyrelses Aestalt aarskrift,  
og gjør de sig i saa Henseende nogen bestemt For-  
skjed gjældende i de forskellige Kærsteds Forbrug?

2/ Kan dette Maximalforbrug formindres, uden  
at Aestaltens Drift lider noget Dermed?

3/ Hvor meget af den forbrugte Vandmængde  
indgaar til Badet? Kan man i et Helt  
No 265/1883 og 173/1882



specificere Vaedforbringt nøjere med Hensyn  
til bestemte Kategorier (f. Ex. Kæskaldsien, Vædres  
Bad o. s. v.), Vaedspørgsmaalet bliver uindledt,  
hvor stor Brøddel af hele Vaedforbringt endgaa  
til Badene?

4) Kan de givnes nogen egentlig Indvirkning  
(afset fra Spørgsmaalet om den personlige Virk.,  
der jo selvfølgelig afhænger af d. lokale Forhold) med  
at anvende Saltvand til Patienternes Indre Badning  
intetfor fersk Vand? Her er naturligvis ikke  
Tale om Badninger og Taenninger, der selv,  
efter sig selv rettet sig efter lokale Forhold, men  
Tale om dem som Karbadene.

København d. 22/83  
"

Med venlig Hilsen foret.

C. G. Thomsen.

De Overlæge Dr med Hæder



Det daglige Mandstørbøyg  
 paa Lindsbygeen Skallen ved København

For, da paa Befalderne	per	320 Lds
• Mærkemands	oo	160 —
• felle Bedrue	— — — — —	170 (2: varmt)
• Gjælden	oo — — — — —	50 (2: Kold)
• Madstørbøyg af Soldat Mand	"	100
NB, det nævnte Mandstørbøyg ommaanedes Mærkemandsbefalder.		
• det paa Gjælden af Soldat Mand	oo	20 —
(Mærkt paa ommaaned)		
• Ordstalings og primale Gjælden	oo	25
• fopjællige Madstørbøyg	oo	50
		<hr/> <del>200</del> 865

Forsøgt til Samtlige Bede, af Mærkt og  
 Soldat Mand, er omkommet 350 Lds medveget i  
 Ommaanedes Originaler

H. Habelly



I Januar paa Ares i Skrivelse af 22<sup>de</sup> f. M. frematte Spørgsmaal angaaende Stillelsen af Vaadfabrikt paa den uønskelige Stedspænsfalt skal jeg meddele, at der ikke haars nogen Berøring over det aarlige <sup>forbrug</sup> (der paa sig selv) ligesom der heller ikke efter den daade, paa hvilke Vaadforbrugene erer. En godes noget uøjagtigt Overlag over hvor meget der bruges. For dog uoplysende at kunne besvare de stilledede Spørgsmaal er der i de sidste 10 Dage gjort daglige Undersøgelser i denne Retning og <sup>Resultatet af disse Undersøgelser</sup> ~~Resultatet~~ har været følgende:

ad 1) (Hvor meget Vaad i Tds. forbruges aarlig i det herjette, og hvor der sig i saa Henseende nogen bestemt Forskjel gjældende i de forskjellige Aarsstidens Forbrug?) Her bruges daglig i denne Tid mellem 800 og 900 Tds. — Om Sommeren bruges mindre, idet Søbade for en stor Del træde i Karbadenes Sted; men hvor meget mindre der bruges, kan ikke afgøres.

ad 2) (Kan dette Maximalforbrug formindres, i den at Aallattes Drift lider noget dermed). Nej, formentlig ikke. — Langt snarere vil der kunne bruges mere, hvis der <sup>her</sup> saaledes som der findes ved nogle velindrettede Anstalter — fandtes Badestuer knyttede til enkelte Lejdelinger for de uanset Sygeplejende, Urettede og Lige. foruden de etvorne fælles Badestuer.

ad 3) (Hvor meget af den forbrugte Vaadmasse medgaar til Badene, og kan man i det hele specificere Vaadfabrikten osv.?) Noget uøjagtig Specification af Forbruget er ikke muligt. Af de daglig forbrugte 800-900 Tds. bruges dog vistnok mindst 400 Tds. til Badene.

ad 4) (Kan der godes nogen egentlig Indvending mod at anvende Saltvand til Badstueres daglig Bradning fremfor altsidstfor fersk Vaad?) Her haars ingen Erfaring i saa Henseende. — En stor Mængde af Badene ~~er~~ er Realkydsbade, til hvilke der hængtes Sobe, stunde det varer tilstrækkeligt om Saltvandet ~~kan~~ <sup>kan</sup> erstatte ~~Realkydsbade~~ <sup>det ferske Vaad</sup>, medens ovenfor i andre Tilfælde Saltvandet kan have sine Fortrin, naar der er Tale om ganske Indspædelse i Evidens Henseende.

9/12 83.

A.

H. Prof., R. med. Godeken,  
no 265/1883. <sup>173</sup> Korvænne Hoop, Kjøbenhavn.  
1882



Store Nebalen	320	Pund	Lowly (294)
Varmtufelhorn	160	-	u u (9 mm)
Lillebadein	140	-	u u (9 mm)
Loibevet	100	-	a a
? Afvelkjette med	25	-	a a
Stor Nybbes	20	-	a a
Rorskellet	40	-	a a
	<u>2805</u>	-	u u

320  
 160  
 140  
 50  


---

 670  
 350  


---

 320

~~320~~ ~~140~~  
 210

~~1817~~  
~~34~~  
 40

Både i Kjolderen  
 Haven og Gasteren  
 Stalden



Fre drest.

I Aftveden af 12<sup>de</sup> Oktobr d. har det høje Ministerium til Bøj  
 ved Udarbejdelsen af det nævnte Forslag til Lov om Aulog af en ny Skole-  
 styreanstalt bejvret Oplysning om, hvor mange Personer der for Tiden ere ind-  
 uede i den Exempelhaand ved den herovnævnte Skoleanstalt. - I denne Afted-  
 ning skal Deres Høiherred omlyse, at der for Tiden paa Exempelhaand er optat  
 ialt 90 Personer, nemlig 26 Mand og 64 Kvinder, af hvilke de 81 (25 Mand  
 og 56 Kvinder) ere bejvret indlagte paa 3<sup>de</sup> Forplejning og de 9 (1 Mand og  
 8 Kvinder) paa 2<sup>de</sup> Forplejning. Disse Deres Høiherred maa tillige paa opmærksom-  
 paa, at dette Tallet af Exempelhaand ikke giver et konstant Begreb om Pladsman-  
 gden, idet Aftallede lige inden Aftleden af 1879 som Regel har afvist alle  
 saadanne Udbredelser, ~~som ikke er tillige god og det tilføjet til Optat~~  
 naar der ikke var iordt tilværende Grunde til at indtage dem paa en Aftalt,  
 og at det derfor skal bekræftes, naar der skal bekræftes, hvor mange be-  
 rettede krav paa Indtagelse den nærværende Aftalt har vordt inde af Aftalt  
 til at opfylde, idet den er haand Udbredelse og Rejseantalt, <sup>tillyse,</sup> ~~man~~  
 tager Hensyn, <sup>til</sup> hvor stort et Aulog Udbredelse der efterhaanden er blevet  
 afvort. En Sammenligning viser da, at der i 1882 er afvort 19 Personer (11 Mand  
 og 8 Kvinder) og i den forløbne Del af indvordende Aar allerede 67 (10 Mand og  
 57 Kvinder), saa at der efter Prædiktet i Lovet af Ministerium for Aftleden  
 af 1879 indtil nu er afvort <sup>over</sup> 80 Personer, som altsaa maa tælles  
 sammen med de paa Exempelhaand optagne 90, ganske afvort fra,  
 at det ~~er~~ typpigt er, at der paa skriftlig eller muntlig Foroplysel  
 om, hvorvidt der er Plads til at modtage en Patient, bliver evares sig,  
 og at <sup>der</sup> derefter skal ikke indkomme nogen egentlig Begjæring om Indtag-  
 gelse. - At der i ovenstaaende Begjæring ikke er medtaget de Begjæ-  
 ger, som jævnlig indkomme fra angaaende Udbredelse Patienter, er en  
 Skødsel, ligesom der heller ikke er taget Hensyn til Begjæring angaaende  
 Indtagelse og ligende Indtønder, som Regjeringen altid har udelukket paa  
 Optagelse.

P. de V.  
R.

Pil  
Justeringsministeriet.  
nr 173/1882